「商談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました

セーフティネット保証５号について

2021年度 感謝状贈呈金融機関（優良店舗）への感謝状
及び記念品の贈呈について

信用保証委託契約書の取り扱いについて

営業店（支店）をご紹介します　ほか

2 0 2 2 / 8

v o l . 6 2 7

佐渡妙宣寺（みょうせんじ）は佐渡市にある日蓮宗の寺院で、日蓮大聖人の直弟子
阿仏房日得の自宅を阿仏寺としたのが前身です。境内には新潟県内に現存する唯一
の五重塔があり、江戸時代に相川の宮大工茂三右ェ門親子が二代に渡り建立した
国の重要文化財です。日光東照宮の五重塔を模したとされますが、残念ながら資金
難のため未完成で終わっています。かつては佐渡守護代竹田本間氏の居城でも
あり境内が城郭のような作りになっていて、今も城跡の雰囲気を残しています。

〒951-8640
新潟市中央区古町通7番町1010番地(古町ルフル7·8 階)
TEL 025-210-5132／FAX 025-210-5160
E-mail: kikaku@niigata-cgc.or.jp ／ URL https://www.niigata-cgc.or.jp

保証にいがた2022(令和4)年8月
発行／新潟県信用保証協会
編集／企画総務部 経営企画課

今月の写真

佐渡妙宣寺（佐渡市）

1

Share Topics

　「信用保証委託契約書（以下、「委託契約書」という。）」について、令和３年７月１日保証申込受
付分から金銭消費貸借契約書等の締結時に徴求いただく運用（以下、「後取り運用」という。）に変
更となっております。
　金融機関の皆さまにはお手数をおかけしておりますが、引き続きご理解とご協力のほど、よろし
くお願いいたします。

•委託契約書の日付記載日は借入日となります。
•委託契約書の借入形式は誤りがないようご注意ください。
•後取り運用に変更となっているため、委託契約書の提出は融資実行後となります。
•委託契約書の提出先は、保証推進部事務サポート課になります。

Point

信用保証委託契約書の取り扱いについて

　当協会は、金融機関の皆さまと連携し県内中小企業・小規模事業者の持続的な成長・発展支援に
取り組んでおります。その一環として、当協会と共に積極的な支援に取り組んでいただいた金融機関
営業店舗に感謝状等を贈呈しており、２０２１年度は延べ５２店舗（保証にいがた６月号掲載）に感謝
状と記念品を贈呈させていただきました。
　今後も、県内中小企業・小規模事業者の発展のため、信用保証のご活用に一層のご理解とご協力を
賜りますようお願い申し上げます。

2021年度 感謝状贈呈金融機関（優良店舗）への感謝状
及び記念品の贈呈について

　令和４年６月１０日（金）、県内中小企業の皆さまの販
路拡大を後押しすることを目的に、当協会大会議室（リ
アル会場）と県内9つの信用金庫（リモート会場）で「商
談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました。
　第1部では「孤独のグルメ」原作者の久住昌之氏か
ら、「新潟の食の魅力と孤独のグルメ裏話」と題し、お父
様の出身地である新潟の思い出の味やご自身の仕事の
ポリシー等についてご講演いただきました。第2部では、
（株）新潟三越伊勢丹・食品バイヤーの小島健太朗氏から
ブランディングについてお話いただき、参加された方から
は「商品の価値とは何かを考えるきっかけとなった」等の
感想をいただきました。
　今後も関係機関と連携を図り、中小企業の皆様の販
路拡大に取り組んでまいります。

開会あいさつ

新潟県信用保証協会 常勤理事　上村  一彦

三条信用金庫（リモート会場）

当協会大会議室（リアル会場）

ご講演 『新潟の食の魅力と
　　　　　　　孤独のグルメ裏話』
「孤独のグルメ」原作者　久住  昌之氏

ご講演 『百貨店における
　　　　　　　商品開発について』
株式会社新潟三越伊勢丹 食品バイヤー
小島  健太朗氏

ご案内 『「新潟県しんきん個別商談会」
　　　　　　　　　　　　　について』
長岡信用金庫 審査部
経営支援課 代理　小根山  晴仁氏

「商談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました

　業況の悪化している業種に属する事業を行う中小企業を対象とする「セーフティネット保証
（経営安定関連保証）５号」について、令和４年７月１日から令和４年９月３０日までの指定業種が
公表されました。
　今回は５９９業種が指定となっております。詳しくは、当協会のホームページをご覧ください。

セーフティネット保証５号について

新潟　信用保証

暴力団等の反社会的勢力とは
取引いたしません

〒951-8640
新潟市中央区古町通７番町1010番地（古町ルフル７・８階）

検査指導室

TEL 025-210-5135　FAX 025-210-5160

窓口のご案内
保 証 第 一 課 　TEL 025-210-5151　FAX 025-210-5172
保 証 第 二 課 　TEL 025-210-5152　FAX 025-210-5173
保 証 第 三 課 TEL 025-210-5150　FAX 025-210-5173
整 理 第 一 課

TEL 025-210-5153　FAX 025-210-5174

整 理 第 二 課 TEL 025-210-5154　FAX 025-210-5174

保証第一課
新潟市（中央区、西区、西蒲区）

本店営業部

担当区域

保証第二課
新潟市（北区、東区、江南区、秋葉区、南区）
保証第三課
新発田市、村上市、五泉市、阿賀野市、胎内市、聖籠町、阿賀町、
関川村、粟島浦村保 証 総 括 課  TEL 025-210-5141　FAX 025-210-5170

　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
事務サポート課 　TEL 025-210-5142　FAX 025-210-5170
　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
企 業 支 援 課　 TEL 025-210-5143　FAX 025-210-5170

 E-mail:hosho-g@niigata-cgc.or.jp

保証推進部

整 理 総 括 課 　TEL 025-210-5144　FAX 025-210-5171
代 位 弁 済 課 　TEL 025-210-5145　FAX 025-210-5171

整理回収部 E-mail:kanri@niigata-cgc.or.jp

〒940-0071　長岡市表町３丁目１番地８（リナシエビル３）
保 証 第 一 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
保 証 第 二 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
整 　 理 　 課 　TEL 0258-35-5715　FAX 0258-35-5776

長岡支店 E-mail:nagaoka@niigata-cgc.or.jp

企画総務部
経 営 企 画 課 　TEL 025-210-5132　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:kikaku@niigata-cgc.or.jp
総 　 務 　 課 　TEL 025-210-5131　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:somu@niigata-cgc.or.jp
経　　理　　課　　TEL 025-210-5133　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:keiri@niigata-cgc.or.jp
情報システム課　 TEL 025-210-5134　FAX 025-210-5161
　　　　　　　  　E-mail:joho@niigata-cgc.or.jp

E-mail:eigyobu@niigata-cgc.or.jp

新潟県信用保証協会は、反社会的勢力に関わる企業等は
信用保証の対象としておらず、反社会的勢力とは一切の関係を遮断します。

信用保証の申込みにあたっては、申込人及び保証人の方から反社会的勢力に該当しないこと、
又はそれに類する行為を現在かつ将来にわたり行わないことなどを表明、確約する旨の書類の
提出をお願いいたします。

反社会的勢力とは
・ 暴力団、暴力団員、暴力団準構成員、暴力団関係企業等
・ 暴力団員でなくなった時から5年を経過しない者
・ 暴力団等と密接な関係を有する者（いわゆる共生者、密接交際者）
・ 自ら又は第三者を利用して、暴力的な要求行為や法的な責任を超えた
　不当な要求行為等を行う者

信用保証をご利用する皆さまへ

担当区域

保証第二課
柏崎市、小千谷市、
十日町市、魚沼市、
南魚沼市、出雲崎町、
湯沢町、津南町、刈羽村

保証第一課
長岡市、見附市

本店

〒955-0092　三条市須頃1丁目17番地
（燕三条地場産業振興センター2階）
保 　 証 　 課 　TEL 0256-33-6661　FAX 0256-33-6622
整 　 理 　 課 　TEL 0256-33-6662　FAX 0256-33-6802

担当区域

県央支店 E-mail:keno@niigata-cgc.or.jp

三条市、加茂市、燕市、
田上町、弥彦村

〒943-0804　上越市新光町1丁目10番20号（上越商工会館内）
TEL 025-523-7225　FAX 025-522-2454

担当区域

上越支店 E-mail:joetsu@niigata-cgc.or.jp

上越市、糸魚川市、
妙高市

〒952-1314　佐渡市河原田本町394番地
（佐渡市役所 佐和田行政サービスセンター2階）
TEL 0259-57-2011　FAX 0259-57-3421

佐渡市

佐渡支店 E-mail:sado@niigata-cgc.or.jp

担当区域

第四北越銀行
長岡本店営業部

　令和４年６月２２日（水）、当協会の業務実績等

について外部有識者から客観的な評価を受ける

ため、外部評価委員会を開催しました。

　年度経営計画の自己評価等を議題に、活発な

意見交換が行われました。

「外部評価委員会」を開催しました

　令和４年６月１７日（金）、office 3 8 ²代表

宮澤奈緒子 中小企業診断士を講師にお迎え

し、「経営支援担当者研修」を開催しました。

　経営支援に携わる職員を中心に、小規模

事業者持続化補助金事業に関する理解を

深めました。この研修で得た知識を活かし、

よりお客さまに寄り添った経営支援に取り

組んでまいります。

経営支援担当者研修（内部研修）を開催しました

　当協会の社会貢献活動の取り組みとして、

令和４年６月３日（金）、新潟大学工学部におけ

る「アントレプレナーシップ」の授業のなかで、

当協会本店営業部保証第一課 猪俣課長代理

が授業を行いました。

　創業計画のポイントや当協会の創業支援に

ついて、実際の事例などを交えながら講義し

ました。

　今後も、このような活動を通じて、社会に

貢献できるよう努めてまいります。

新潟大学工学部で講師を務めました

暴力団等の反社会的勢力とは
取引いたしません

〒951-8640
新潟市中央区古町通７番町1010番地（古町ルフル７・８階）

検査指導室

TEL 025-210-5135　FAX 025-210-5160

窓口のご案内
保 証 第 一 課 　TEL 025-210-5151　FAX 025-210-5172
保 証 第 二 課 　TEL 025-210-5152　FAX 025-210-5173
保 証 第 三 課 TEL 025-210-5150　FAX 025-210-5173
整 理 第 一 課

TEL 025-210-5153　FAX 025-210-5174

整 理 第 二 課 TEL 025-210-5154　FAX 025-210-5174

保証第一課
新潟市（中央区、西区、西蒲区）

本店営業部

担当区域

保証第二課
新潟市（北区、東区、江南区、秋葉区、南区）
保証第三課
新発田市、村上市、五泉市、阿賀野市、胎内市、聖籠町、阿賀町、
関川村、粟島浦村保 証 総 括 課  TEL 025-210-5141　FAX 025-210-5170

　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
事務サポート課 　TEL 025-210-5142　FAX 025-210-5170
　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
企 業 支 援 課　 TEL 025-210-5143　FAX 025-210-5170

 E-mail:hosho-g@niigata-cgc.or.jp

保証推進部

整 理 総 括 課 　TEL 025-210-5144　FAX 025-210-5171
代 位 弁 済 課 　TEL 025-210-5145　FAX 025-210-5171

整理回収部 E-mail:kanri@niigata-cgc.or.jp

〒940-0071　長岡市表町３丁目１番地８（リナシエビル３）
保 証 第 一 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
保 証 第 二 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
整 　 理 　 課 　TEL 0258-35-5715　FAX 0258-35-5776

長岡支店 E-mail:nagaoka@niigata-cgc.or.jp

企画総務部
経 営 企 画 課 　TEL 025-210-5132　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:kikaku@niigata-cgc.or.jp
総 　 務 　 課 　TEL 025-210-5131　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:somu@niigata-cgc.or.jp
経　　理　　課　　TEL 025-210-5133　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:keiri@niigata-cgc.or.jp
情報システム課　 TEL 025-210-5134　FAX 025-210-5161
　　　　　　　  　E-mail:joho@niigata-cgc.or.jp

E-mail:eigyobu@niigata-cgc.or.jp

新潟県信用保証協会は、反社会的勢力に関わる企業等は
信用保証の対象としておらず、反社会的勢力とは一切の関係を遮断します。

信用保証の申込みにあたっては、申込人及び保証人の方から反社会的勢力に該当しないこと、
又はそれに類する行為を現在かつ将来にわたり行わないことなどを表明、確約する旨の書類の
提出をお願いいたします。

反社会的勢力とは
・ 暴力団、暴力団員、暴力団準構成員、暴力団関係企業等
・ 暴力団員でなくなった時から5年を経過しない者
・ 暴力団等と密接な関係を有する者（いわゆる共生者、密接交際者）
・ 自ら又は第三者を利用して、暴力的な要求行為や法的な責任を超えた
　不当な要求行為等を行う者

信用保証をご利用する皆さまへ

担当区域

保証第二課
柏崎市、小千谷市、
十日町市、魚沼市、
南魚沼市、出雲崎町、
湯沢町、津南町、刈羽村

保証第一課
長岡市、見附市

本店

〒955-0092　三条市須頃1丁目17番地
（燕三条地場産業振興センター2階）
保 　 証 　 課 　TEL 0256-33-6661　FAX 0256-33-6622
整 　 理 　 課 　TEL 0256-33-6662　FAX 0256-33-6802

担当区域

県央支店 E-mail:keno@niigata-cgc.or.jp

三条市、加茂市、燕市、
田上町、弥彦村

〒943-0804　上越市新光町1丁目10番20号（上越商工会館内）
TEL 025-523-7225　FAX 025-522-2454

担当区域

上越支店 E-mail:joetsu@niigata-cgc.or.jp

上越市、糸魚川市、
妙高市

〒952-1314　佐渡市河原田本町394番地
（佐渡市役所 佐和田行政サービスセンター2階）
TEL 0259-57-2011　FAX 0259-57-3421

佐渡市

佐渡支店 E-mail:sado@niigata-cgc.or.jp

担当区域

第四北越銀行
長岡本店営業部

　令和４年６月２２日（水）、当協会の業務実績等

について外部有識者から客観的な評価を受ける

ため、外部評価委員会を開催しました。

　年度経営計画の自己評価等を議題に、活発な

意見交換が行われました。

「外部評価委員会」を開催しました

　令和４年６月１７日（金）、office 3 8 ²代表

宮澤奈緒子 中小企業診断士を講師にお迎え

し、「経営支援担当者研修」を開催しました。

　経営支援に携わる職員を中心に、小規模

事業者持続化補助金事業に関する理解を

深めました。この研修で得た知識を活かし、

よりお客さまに寄り添った経営支援に取り

組んでまいります。

経営支援担当者研修（内部研修）を開催しました

　当協会の社会貢献活動の取り組みとして、

令和４年６月３日（金）、新潟大学工学部におけ

る「アントレプレナーシップ」の授業のなかで、

当協会本店営業部保証第一課 猪俣課長代理

が授業を行いました。

　創業計画のポイントや当協会の創業支援に

ついて、実際の事例などを交えながら講義し

ました。

　今後も、このような活動を通じて、社会に

貢献できるよう努めてまいります。

新潟大学工学部で講師を務めました

HOSHO NI IGATA 2

　「信用保証委託契約書（以下、「委託契約書」という。）」について、令和３年７月１日保証申込受
付分から金銭消費貸借契約書等の締結時に徴求いただく運用（以下、「後取り運用」という。）に変
更となっております。
　金融機関の皆さまにはお手数をおかけしておりますが、引き続きご理解とご協力のほど、よろし
くお願いいたします。

•委託契約書の日付記載日は借入日となります。
•委託契約書の借入形式は誤りがないようご注意ください。
•後取り運用に変更となっているため、委託契約書の提出は融資実行後となります。
•委託契約書の提出先は、保証推進部事務サポート課になります。

Point

信用保証委託契約書の取り扱いについて

　当協会は、金融機関の皆さまと連携し県内中小企業・小規模事業者の持続的な成長・発展支援に
取り組んでおります。その一環として、当協会と共に積極的な支援に取り組んでいただいた金融機関
営業店舗に感謝状等を贈呈しており、２０２１年度は延べ５２店舗（保証にいがた６月号掲載）に感謝
状と記念品を贈呈させていただきました。
　今後も、県内中小企業・小規模事業者の発展のため、信用保証のご活用に一層のご理解とご協力を
賜りますようお願い申し上げます。

2021年度 感謝状贈呈金融機関（優良店舗）への感謝状
及び記念品の贈呈について

　令和４年６月１０日（金）、県内中小企業の皆さまの販
路拡大を後押しすることを目的に、当協会大会議室（リ
アル会場）と県内9つの信用金庫（リモート会場）で「商
談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました。
　第1部では「孤独のグルメ」原作者の久住昌之氏か
ら、「新潟の食の魅力と孤独のグルメ裏話」と題し、お父
様の出身地である新潟の思い出の味やご自身の仕事の
ポリシー等についてご講演いただきました。第2部では、
（株）新潟三越伊勢丹・食品バイヤーの小島健太朗氏から
ブランディングについてお話いただき、参加された方から
は「商品の価値とは何かを考えるきっかけとなった」等の
感想をいただきました。
　今後も関係機関と連携を図り、中小企業の皆様の販
路拡大に取り組んでまいります。

開会あいさつ

新潟県信用保証協会 常勤理事　上村  一彦

三条信用金庫（リモート会場）

当協会大会議室（リアル会場）

ご講演 『新潟の食の魅力と
　　　　　　　孤独のグルメ裏話』
「孤独のグルメ」原作者　久住  昌之氏

ご講演 『百貨店における
　　　　　　　商品開発について』
株式会社新潟三越伊勢丹 食品バイヤー
小島  健太朗氏

ご案内 『「新潟県しんきん個別商談会」
　　　　　　　　　　　　　について』
長岡信用金庫 審査部
経営支援課 代理　小根山  晴仁氏

「商談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました

　業況の悪化している業種に属する事業を行う中小企業を対象とする「セーフティネット保証
（経営安定関連保証）５号」について、令和４年７月１日から令和４年９月３０日までの指定業種が
公表されました。
　今回は５９９業種が指定となっております。詳しくは、当協会のホームページをご覧ください。

セーフティネット保証５号について

新潟　信用保証

5

Pick Up News

暴力団等の反社会的勢力とは
取引いたしません

〒951-8640
新潟市中央区古町通７番町1010番地（古町ルフル７・８階）

検査指導室

TEL 025-210-5135　FAX 025-210-5160

窓口のご案内
保 証 第 一 課 　TEL 025-210-5151　FAX 025-210-5172
保 証 第 二 課 　TEL 025-210-5152　FAX 025-210-5173
保 証 第 三 課 TEL 025-210-5150　FAX 025-210-5173
整 理 第 一 課

TEL 025-210-5153　FAX 025-210-5174

整 理 第 二 課 TEL 025-210-5154　FAX 025-210-5174

保証第一課
新潟市（中央区、西区、西蒲区）

本店営業部

担当区域

保証第二課
新潟市（北区、東区、江南区、秋葉区、南区）
保証第三課
新発田市、村上市、五泉市、阿賀野市、胎内市、聖籠町、阿賀町、
関川村、粟島浦村保 証 総 括 課  TEL 025-210-5141　FAX 025-210-5170

　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
事務サポート課 　TEL 025-210-5142　FAX 025-210-5170
　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
企 業 支 援 課　 TEL 025-210-5143　FAX 025-210-5170

 E-mail:hosho-g@niigata-cgc.or.jp

保証推進部

整 理 総 括 課 　TEL 025-210-5144　FAX 025-210-5171
代 位 弁 済 課 　TEL 025-210-5145　FAX 025-210-5171

整理回収部 E-mail:kanri@niigata-cgc.or.jp

〒940-0071　長岡市表町３丁目１番地８（リナシエビル３）
保 証 第 一 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
保 証 第 二 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
整 　 理 　 課 　TEL 0258-35-5715　FAX 0258-35-5776

長岡支店 E-mail:nagaoka@niigata-cgc.or.jp

企画総務部
経 営 企 画 課 　TEL 025-210-5132　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:kikaku@niigata-cgc.or.jp
総 　 務 　 課 　TEL 025-210-5131　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:somu@niigata-cgc.or.jp
経　　理　　課　　TEL 025-210-5133　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:keiri@niigata-cgc.or.jp
情報システム課　 TEL 025-210-5134　FAX 025-210-5161
　　　　　　　  　E-mail:joho@niigata-cgc.or.jp

E-mail:eigyobu@niigata-cgc.or.jp

新潟県信用保証協会は、反社会的勢力に関わる企業等は
信用保証の対象としておらず、反社会的勢力とは一切の関係を遮断します。

信用保証の申込みにあたっては、申込人及び保証人の方から反社会的勢力に該当しないこと、
又はそれに類する行為を現在かつ将来にわたり行わないことなどを表明、確約する旨の書類の
提出をお願いいたします。

反社会的勢力とは
・ 暴力団、暴力団員、暴力団準構成員、暴力団関係企業等
・ 暴力団員でなくなった時から5年を経過しない者
・ 暴力団等と密接な関係を有する者（いわゆる共生者、密接交際者）
・ 自ら又は第三者を利用して、暴力的な要求行為や法的な責任を超えた
　不当な要求行為等を行う者

信用保証をご利用する皆さまへ

担当区域

保証第二課
柏崎市、小千谷市、
十日町市、魚沼市、
南魚沼市、出雲崎町、
湯沢町、津南町、刈羽村

保証第一課
長岡市、見附市

本店

〒955-0092　三条市須頃1丁目17番地
（燕三条地場産業振興センター2階）
保 　 証 　 課 　TEL 0256-33-6661　FAX 0256-33-6622
整 　 理 　 課 　TEL 0256-33-6662　FAX 0256-33-6802

担当区域

県央支店 E-mail:keno@niigata-cgc.or.jp

三条市、加茂市、燕市、
田上町、弥彦村

〒943-0804　上越市新光町1丁目10番20号（上越商工会館内）
TEL 025-523-7225　FAX 025-522-2454

担当区域

上越支店 E-mail:joetsu@niigata-cgc.or.jp

上越市、糸魚川市、
妙高市

〒952-1314　佐渡市河原田本町394番地
（佐渡市役所 佐和田行政サービスセンター2階）
TEL 0259-57-2011　FAX 0259-57-3421

佐渡市

佐渡支店 E-mail:sado@niigata-cgc.or.jp

担当区域

第四北越銀行
長岡本店営業部

　令和４年６月２２日（水）、当協会の業務実績等

について外部有識者から客観的な評価を受ける

ため、外部評価委員会を開催しました。

　年度経営計画の自己評価等を議題に、活発な

意見交換が行われました。

「外部評価委員会」を開催しました

　令和４年６月１７日（金）、office 3 8 ²代表

宮澤奈緒子 中小企業診断士を講師にお迎え

し、「経営支援担当者研修」を開催しました。

　経営支援に携わる職員を中心に、小規模

事業者持続化補助金事業に関する理解を

深めました。この研修で得た知識を活かし、

よりお客さまに寄り添った経営支援に取り

組んでまいります。

経営支援担当者研修（内部研修）を開催しました

　当協会の社会貢献活動の取り組みとして、

令和４年６月３日（金）、新潟大学工学部におけ

る「アントレプレナーシップ」の授業のなかで、

当協会本店営業部保証第一課 猪俣課長代理

が授業を行いました。

　創業計画のポイントや当協会の創業支援に

ついて、実際の事例などを交えながら講義し

ました。

　今後も、このような活動を通じて、社会に

貢献できるよう努めてまいります。

新潟大学工学部で講師を務めました 　「信用保証委託契約書（以下、「委託契約書」という。）」について、令和３年７月１日保証申込受
付分から金銭消費貸借契約書等の締結時に徴求いただく運用（以下、「後取り運用」という。）に変
更となっております。
　金融機関の皆さまにはお手数をおかけしておりますが、引き続きご理解とご協力のほど、よろし
くお願いいたします。

•委託契約書の日付記載日は借入日となります。
•委託契約書の借入形式は誤りがないようご注意ください。
•後取り運用に変更となっているため、委託契約書の提出は融資実行後となります。
•委託契約書の提出先は、保証推進部事務サポート課になります。

Point

信用保証委託契約書の取り扱いについて

　当協会は、金融機関の皆さまと連携し県内中小企業・小規模事業者の持続的な成長・発展支援に
取り組んでおります。その一環として、当協会と共に積極的な支援に取り組んでいただいた金融機関
営業店舗に感謝状等を贈呈しており、２０２１年度は延べ５２店舗（保証にいがた６月号掲載）に感謝
状と記念品を贈呈させていただきました。
　今後も、県内中小企業・小規模事業者の発展のため、信用保証のご活用に一層のご理解とご協力を
賜りますようお願い申し上げます。

2021年度 感謝状贈呈金融機関（優良店舗）への感謝状
及び記念品の贈呈について

　令和４年６月１０日（金）、県内中小企業の皆さまの販
路拡大を後押しすることを目的に、当協会大会議室（リ
アル会場）と県内9つの信用金庫（リモート会場）で「商
談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました。
　第1部では「孤独のグルメ」原作者の久住昌之氏か
ら、「新潟の食の魅力と孤独のグルメ裏話」と題し、お父
様の出身地である新潟の思い出の味やご自身の仕事の
ポリシー等についてご講演いただきました。第2部では、
（株）新潟三越伊勢丹・食品バイヤーの小島健太朗氏から
ブランディングについてお話いただき、参加された方から
は「商品の価値とは何かを考えるきっかけとなった」等の
感想をいただきました。
　今後も関係機関と連携を図り、中小企業の皆様の販
路拡大に取り組んでまいります。

開会あいさつ

新潟県信用保証協会 常勤理事　上村  一彦

三条信用金庫（リモート会場）

当協会大会議室（リアル会場）

ご講演 『新潟の食の魅力と
　　　　　　　孤独のグルメ裏話』
「孤独のグルメ」原作者　久住  昌之氏

ご講演 『百貨店における
　　　　　　　商品開発について』
株式会社新潟三越伊勢丹 食品バイヤー
小島  健太朗氏

ご案内 『「新潟県しんきん個別商談会」
　　　　　　　　　　　　　について』
長岡信用金庫 審査部
経営支援課 代理　小根山  晴仁氏

「商談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました

　業況の悪化している業種に属する事業を行う中小企業を対象とする「セーフティネット保証
（経営安定関連保証）５号」について、令和４年７月１日から令和４年９月３０日までの指定業種が
公表されました。
　今回は５９９業種が指定となっております。詳しくは、当協会のホームページをご覧ください。

セーフティネット保証５号について

新潟　信用保証

　「信用保証委託契約書（以下、「委託契約書」という。）」について、令和３年７月１日保証申込受
付分から金銭消費貸借契約書等の締結時に徴求いただく運用（以下、「後取り運用」という。）に変
更となっております。
　金融機関の皆さまにはお手数をおかけしておりますが、引き続きご理解とご協力のほど、よろし
くお願いいたします。

•委託契約書の日付記載日は借入日となります。
•委託契約書の借入形式は誤りがないようご注意ください。
•後取り運用に変更となっているため、委託契約書の提出は融資実行後となります。
•委託契約書の提出先は、保証推進部事務サポート課になります。

Point

信用保証委託契約書の取り扱いについて

　当協会は、金融機関の皆さまと連携し県内中小企業・小規模事業者の持続的な成長・発展支援に
取り組んでおります。その一環として、当協会と共に積極的な支援に取り組んでいただいた金融機関
営業店舗に感謝状等を贈呈しており、２０２１年度は延べ５２店舗（保証にいがた６月号掲載）に感謝
状と記念品を贈呈させていただきました。
　今後も、県内中小企業・小規模事業者の発展のため、信用保証のご活用に一層のご理解とご協力を
賜りますようお願い申し上げます。

2021年度 感謝状贈呈金融機関（優良店舗）への感謝状
及び記念品の贈呈について

　令和４年６月１０日（金）、県内中小企業の皆さまの販
路拡大を後押しすることを目的に、当協会大会議室（リ
アル会場）と県内9つの信用金庫（リモート会場）で「商
談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました。
　第1部では「孤独のグルメ」原作者の久住昌之氏か
ら、「新潟の食の魅力と孤独のグルメ裏話」と題し、お父
様の出身地である新潟の思い出の味やご自身の仕事の
ポリシー等についてご講演いただきました。第2部では、
（株）新潟三越伊勢丹・食品バイヤーの小島健太朗氏から
ブランディングについてお話いただき、参加された方から
は「商品の価値とは何かを考えるきっかけとなった」等の
感想をいただきました。
　今後も関係機関と連携を図り、中小企業の皆様の販
路拡大に取り組んでまいります。

開会あいさつ

新潟県信用保証協会 常勤理事　上村  一彦

三条信用金庫（リモート会場）

当協会大会議室（リアル会場）

ご講演 『新潟の食の魅力と
　　　　　　　孤独のグルメ裏話』
「孤独のグルメ」原作者　久住  昌之氏

ご講演 『百貨店における
　　　　　　　商品開発について』
株式会社新潟三越伊勢丹 食品バイヤー
小島  健太朗氏

ご案内 『「新潟県しんきん個別商談会」
　　　　　　　　　　　　　について』
長岡信用金庫 審査部
経営支援課 代理　小根山  晴仁氏

「商談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました

　業況の悪化している業種に属する事業を行う中小企業を対象とする「セーフティネット保証
（経営安定関連保証）５号」について、令和４年７月１日から令和４年９月３０日までの指定業種が
公表されました。
　今回は５９９業種が指定となっております。詳しくは、当協会のホームページをご覧ください。

セーフティネット保証５号について

新潟　信用保証

暴力団等の反社会的勢力とは
取引いたしません

〒951-8640
新潟市中央区古町通７番町1010番地（古町ルフル７・８階）

検査指導室

TEL 025-210-5135　FAX 025-210-5160

窓口のご案内
保 証 第 一 課 　TEL 025-210-5151　FAX 025-210-5172
保 証 第 二 課 　TEL 025-210-5152　FAX 025-210-5173
保 証 第 三 課 TEL 025-210-5150　FAX 025-210-5173
整 理 第 一 課

TEL 025-210-5153　FAX 025-210-5174

整 理 第 二 課 TEL 025-210-5154　FAX 025-210-5174

保証第一課
新潟市（中央区、西区、西蒲区）

本店営業部

担当区域

保証第二課
新潟市（北区、東区、江南区、秋葉区、南区）
保証第三課
新発田市、村上市、五泉市、阿賀野市、胎内市、聖籠町、阿賀町、
関川村、粟島浦村保 証 総 括 課  TEL 025-210-5141　FAX 025-210-5170

　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
事務サポート課 　TEL 025-210-5142　FAX 025-210-5170
　　　　　　         E-mail:hosho@niigata-cgc.or.jp
企 業 支 援 課　 TEL 025-210-5143　FAX 025-210-5170

 E-mail:hosho-g@niigata-cgc.or.jp

保証推進部

整 理 総 括 課 　TEL 025-210-5144　FAX 025-210-5171
代 位 弁 済 課 　TEL 025-210-5145　FAX 025-210-5171

整理回収部 E-mail:kanri@niigata-cgc.or.jp

〒940-0071　長岡市表町３丁目１番地８（リナシエビル３）
保 証 第 一 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
保 証 第 二 課 　TEL 0258-35-5714　FAX 0258-35-6341
整 　 理 　 課 　TEL 0258-35-5715　FAX 0258-35-5776

長岡支店 E-mail:nagaoka@niigata-cgc.or.jp

企画総務部
経 営 企 画 課 　TEL 025-210-5132　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:kikaku@niigata-cgc.or.jp
総 　 務 　 課 　TEL 025-210-5131　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:somu@niigata-cgc.or.jp
経　　理　　課　　TEL 025-210-5133　FAX 025-210-5160
　　　　　　　　　E-mail:keiri@niigata-cgc.or.jp
情報システム課　 TEL 025-210-5134　FAX 025-210-5161
　　　　　　　  　E-mail:joho@niigata-cgc.or.jp

E-mail:eigyobu@niigata-cgc.or.jp

新潟県信用保証協会は、反社会的勢力に関わる企業等は
信用保証の対象としておらず、反社会的勢力とは一切の関係を遮断します。

信用保証の申込みにあたっては、申込人及び保証人の方から反社会的勢力に該当しないこと、
又はそれに類する行為を現在かつ将来にわたり行わないことなどを表明、確約する旨の書類の
提出をお願いいたします。

反社会的勢力とは
・ 暴力団、暴力団員、暴力団準構成員、暴力団関係企業等
・ 暴力団員でなくなった時から5年を経過しない者
・ 暴力団等と密接な関係を有する者（いわゆる共生者、密接交際者）
・ 自ら又は第三者を利用して、暴力的な要求行為や法的な責任を超えた
　不当な要求行為等を行う者

信用保証をご利用する皆さまへ

担当区域

保証第二課
柏崎市、小千谷市、
十日町市、魚沼市、
南魚沼市、出雲崎町、
湯沢町、津南町、刈羽村

保証第一課
長岡市、見附市

本店

〒955-0092　三条市須頃1丁目17番地
（燕三条地場産業振興センター2階）
保 　 証 　 課 　TEL 0256-33-6661　FAX 0256-33-6622
整 　 理 　 課 　TEL 0256-33-6662　FAX 0256-33-6802

担当区域

県央支店 E-mail:keno@niigata-cgc.or.jp

三条市、加茂市、燕市、
田上町、弥彦村

〒943-0804　上越市新光町1丁目10番20号（上越商工会館内）
TEL 025-523-7225　FAX 025-522-2454

担当区域

上越支店 E-mail:joetsu@niigata-cgc.or.jp

上越市、糸魚川市、
妙高市

〒952-1314　佐渡市河原田本町394番地
（佐渡市役所 佐和田行政サービスセンター2階）
TEL 0259-57-2011　FAX 0259-57-3421

佐渡市

佐渡支店 E-mail:sado@niigata-cgc.or.jp

担当区域

第四北越銀行
長岡本店営業部

　令和４年６月２２日（水）、当協会の業務実績等

について外部有識者から客観的な評価を受ける

ため、外部評価委員会を開催しました。

　年度経営計画の自己評価等を議題に、活発な

意見交換が行われました。

「外部評価委員会」を開催しました

　令和４年６月１７日（金）、office 3 8 ²代表

宮澤奈緒子 中小企業診断士を講師にお迎え

し、「経営支援担当者研修」を開催しました。

　経営支援に携わる職員を中心に、小規模

事業者持続化補助金事業に関する理解を

深めました。この研修で得た知識を活かし、

よりお客さまに寄り添った経営支援に取り

組んでまいります。

経営支援担当者研修（内部研修）を開催しました

　当協会の社会貢献活動の取り組みとして、

令和４年６月３日（金）、新潟大学工学部におけ

る「アントレプレナーシップ」の授業のなかで、

当協会本店営業部保証第一課 猪俣課長代理

が授業を行いました。

　創業計画のポイントや当協会の創業支援に

ついて、実際の事例などを交えながら講義し

ました。

　今後も、このような活動を通じて、社会に

貢献できるよう努めてまいります。

新潟大学工学部で講師を務めました

「商談前から差がつくビジネスセミナー」を開催しました

セーフティネット保証５号について

2021年度 感謝状贈呈金融機関（優良店舗）への感謝状
及び記念品の贈呈について

信用保証委託契約書の取り扱いについて

営業店（支店）をご紹介します　ほか

佐渡妙宣寺（みょうせんじ）は佐渡市にある日蓮宗の寺院で、日蓮大聖人の直弟子
阿仏房日得の自宅を阿仏寺としたのが前身です。境内には新潟県内に現存する唯一
の五重塔があり、江戸時代に相川の宮大工茂三右ェ門親子が二代に渡り建立した
国の重要文化財です。日光東照宮の五重塔を模したとされますが、残念ながら資金
難のため未完成で終わっています。かつては佐渡守護代竹田本間氏の居城でも
あり境内が城郭のような作りになっていて、今も城跡の雰囲気を残しています。

〒951-8640
新潟市中央区古町通7番町1010番地(古町ルフル7·8 階)
TEL 025-210-5132／FAX 025-210-5160
E-mail: kikaku@niigata-cgc.or.jp ／ URL https://www.niigata-cgc.or.jp

保証にいがた2022(令和4)年8月
発行／新潟県信用保証協会
編集／企画総務部 経営企画課

今月の写真

佐渡妙宣寺（佐渡市）